
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE UNITARIA
SETTORE 6 - PROGRAMMAZIONE, PROGETTI STRATEGICI, COORDINAMENTO 

DEI PROGRAMMI, DEI PROGETTI DI SISTEMA SPECIALI.

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/05/2022 
     
Numero Registro Dipartimento: 74 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5173 del 13/05/2022 

OGGETTO: PROGETTO GREEN SKILLS FOR A SUSTENAIBLE DEVELOPMENT 
"GREENLAND". CUP: 29J20001140006. AUTORIZZAZIONE MISSIONE ALL'ESTERO DOTT. 
NICOLA MAYERA' MATRICOLA 518400 PER LA PARTECIPAZIONE ALL'EVENTO 
PROGETTUALE MID TERM EVENT CHE SI TERRA' AD AMMAN (GIORDANIA) DAL 17 AL 19 
MAGGIO 2022.. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Determ. n. 74 del 09/05/2022 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE

 Il 17 aprile 2020 il Comitato Congiunto di Monitoraggio del Programma ENI CBC MED 2014-2020 

ha approvato il progetto “GREEN-skiLls for a sustAiNable Development – GREENLAND”. 

 La Regione Calabria coordinerà un consorzio costituito da otto Partner rappresentati da prestigio-

sissime strutture pubbliche e private che operano in sette paesi del Mediterraneo (Italia, Portogallo, 

Grecia, Libano, Giordania, Egitto e Palestina). 

 Gli Obiettivi perseguiti dal progetto sono il contrasto al fenomeno dei NEET (Not in Education, Em-

ployment or Training) e la promozione dell'autoimpiego e dell'autoimprenditorialità di giovani disoc-

cupati (NEET e donne) residenti nei suddetti paesi del Mediterraneo, interessati a lavorare nel set-

tore dell'Economia verde e dell’Economia circolare (GaCE). 

 Oltre 250 NEETs e donne disoccupate residenti in Calabria saranno beneficiari delle attività formati-

ve e saranno ospitati dalle imprese regionali o da quelle ospitanti dei Paesi mediterranei coinvolti 

per percorsi di tirocinio. Azioni parallele di tutoraggio, e-learning, mentorship, coaching e creazione 

di alleanze di competenze settoriali tra TVET, PMI calabresi ed una vasta rete di istituzioni pubbli-

che e private a livello regionale permetteranno di produrre effetti di lunga durata sull'occupazione 

diretta e indiretta e sullo sviluppo dell'imprenditorialità regionale e locale. 

 Infine l’attività di JobShadowing e Policy Learning, cioè almeno 3 visite all’estero presso enti pubbli-

ci e privati riservate al personale chiave delle istituzioni ed autorità politiche coinvolte nel progetto, 

e la produzione di un “Piano di azione per la Calabria” contenente buone prassi e suggerimenti da 

parte dei Partner per innovare le PAL regionali, serviranno ad aumentare l’impatto atteso degli inve-

stimenti futuri sulla crescita e sull’occupazione del territorio. 

 Il progetto ha un costo complessivo pari a € 3.856.322,19 finanziato per il 90% con risorse comuni-

tarie derivanti dal progetto E.N.I., mentre il restante 10% rappresenta la quota di cofinanziamento di 

ciascun partner. 

 La Regione Calabria è il soggetto capofila (leader partner) del progetto GREENLAND; al Diparti-

mento Programmazione Unitaria spetterà il coordinamento delle attività progettuali mentre il Diparti-

mento Lavoro e Formazione sarà il soggetto Attuatore. 

 Il budget destinato alla Regione Calabria per lo svolgimento delle attività previste, comprensivo di 

riserva di contingenza, è pari a € 591.212,60, di cui il 90% è finanziato con risorse comunitarie deri-

vanti dal progetto E.N.I. e il restante 10% con fondi statali (Delibera Cipe 10/15). 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 Alla Regione Calabria in qualità di leader partner sarà altresì assegnata anche l’intera quota di fi-

nanziamento UE da trasferire ai singoli partner sulla base di un cronoprogramma già definito nel 

Grant Agreement (2.938.598,62 euro). 

 Il progetto ha durata triennale con decorrenza dal 16 ottobre 2020 e si concluderà il 15 aprile 2023. 

 Il progetto GREENLAND mira tra l’altro a creare occupazione per oltre 2.900 NEET (giovani che 

non seguono percorsi di istruzione, non lavorano né si formano) e donne nei settori dell’Economia 

Verde e Circolare che tendono a innescare politiche d’innovazione durature e significative attraver-

so programmi di formazione, orientamento, tirocini e accompagnamento al lavoro presso imprese 

operanti nei settori sopra indicati nonché l’elaborazione di un Piano di Azione regionale con il coin-

volgimento degli stakeholder del territorio;

TENUTO CONTO CHE

 con DGR n. 520/2020 e successiva DGR 98/2021 la Regione Calabria ha istituito i capitoli di bilan-

cio relativi al progetto di che trattasi; 

 in particolare, con la sopra indicata delibera è stato istituito il capitolo U9090902602 “Organizzazio-

ne eventi, pubblicità e servizi per trasferta” a cui è stata allocata per le annualità 2021-2023 la som-

ma complessiva di euro 20.389,57;

 il  cronoprogramma di  progetto,  prevede  la  partecipazione della  Regione Calabria  al  Mid  Term 

event che si terrà ad Amman (Giordania) dal 17 al 19 maggio 2022;

RAVVISATA pertanto la necessità di partecipare al Mid Term event che si terrà ad Amman (Giordania) 

dal 17 al 19 maggio 2022;

VISTI

 la Legge n. 241 del 07.08.1990 <<Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi>> e smi.;

 la Legge Regionale n. 7 del 13.05.1996 <<Norme sull'ordinamento della struttura organiz-

zativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale>> e s.m.i.;

 il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 <<Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di 

controllo da quella di gestione>>;

 la Legge n. 150/2000 <<Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione delle 

pubbliche amministrazioni>>;

 il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 <<Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche>> e ss.mm.ii.;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la Legge Regionale n. 34 del 2002 <<Riordino delle funzioni amministrative regionali e lo -

cali>> e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

 la D.G.R. del 21/6/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regola-

mentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e del D.Lgs n. 

29/93 e successive modifiche e integrazioni;

 la D.G.R. del 22/11/2006, n. 770 e s.m.i., relativa al “Riordino della struttura della Giunta 

regionale”;

 la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 con cui è stata approvata la nuova Struttura organizzativa 

della G.R. e la metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali e definito l'organi -

gramma amministrativo della Regione Calabria;

 la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019, <<Struttura organizzativa della Giunta regionale – appro-

vazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.>>;

 la D.G.R. n. 186 del 21.05.2019, <<DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: struttura organizzati -

va della Giunta regionale - approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata 

con D.G.R n. 541/2015 e s.m.i. - pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni del-

le relative fasce di rischio>>;

 il  Decreto Legislativo n. 196 del 30.06.2003 <<Codice in materia di protezione dei dati 

personali>>;

 il Decreto Legislativo n. 33 del 14.03.2013 <<Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da  

parte delle pubbliche amministrazioni>>;

 il Piano triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024 di 

cui alla DGR n. 36 del 31 gennaio 2022;

 la Legge Regionale del 12.10.2016 n. 30 <<Disposizioni sulla partecipazione della Regio-

ne Calabria alla formazione e all’attuazione della normativa e delle politiche dell’Unione 

Europea e sulla programmazione nazionale per le politiche di sviluppo e coesione>>;

 il D.D.G. del 18.03.2019, n. 3326 <<Dipartimento Programmazione Comunitaria. Adempi-

menti conseguenti alla DGR n. 63 del 15 febbraio 2019 di approvazione della nuova strut -

tura organizzativa della Giunta regionale>>;

 il DPGR n. 180 del 07/11/2021 recante Regolamento di riorganizzazione delle strutture 

della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la DGR n.159 del 20/04/2022 con la quale è stato abrogato il “Regolamento di riorganizzazione 

delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7/11/2021 e approvato il nuovo “Regolamento di or-

ganizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 3 del 22/04/2022 pubblicato sul BURC n. 56 

del 22/04/2022;

 la deliberazione di Giunta Regionale n. 113 del 29 maggio 2020 con la quale è stata mo-

dificata la struttura organizzativa della Giunta Regionale accorpando in un unico Diparti-

mento denominato “Programmazione Unitaria” le funzioni precedentemente ascritte all’ex 

Dipartimento “Programmazione Nazionale” e all’ex Dipartimento “Programmazione Co-

munitaria”;

 la  deliberazione  n.  215  del  28  luglio  2020  e  la  successiva  deliberazione  n.  617  del  

28.12.2021, con le quali la Giunta Regionale ha individuato quale Dirigente Generale del  

Dipartimento “Programmazione Unitaria” il Dott. Maurizio Nicolai;

 Il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 104 del 30/07/2020 ed il successivo 

DPGR n. 248 del 29.12.2021 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Di-

partimento “Programmazione Comunitaria” al Dott. Maurizio Nicolai;

VISTI ALTRESI’:

• il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii. recante <<Disposizioni in materia di ar-

monizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti lo-

cali e dei loro organismi, a norma degli articoli n. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.  

42>>;

• la Legge Regionale n. 8/2002 <<Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regio-

ne Calabria>>;

•  la legge Regionale n° 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022;

• la legge Regionale n° 37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della Regio-

ne Calabria per gli anni 2022 – 2024;

• DGR n. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di  

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024 (artt. 11 e 39, c. 

10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 

gli anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

•     Il quadro finanziario finale del progetto (budget di progetto);

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



riconosciuta la propria competenza e attestata la regolarità amministrativa dell’atto

DECRETA

Per quanto espresso in premessa, che si intende qui confermato;

• di  autorizzare  la  missione  del  Dott.  Nicola  Mayerà  funzionario  del  Dipartimento 

Programmazione Unitaria, a partecipare al Mid Term event del progetto GREENLAND che 

si terrà ad Amman (Giordania) dal 17 al 19 maggio 2022 in rappresentanza della Regione 

Calabria, partner del progetto GREENLAND;

• Le  spese  di  missione  graveranno  sul  capitolo  U9090902602  “Organizzazione  eventi, 

pubblicità e servizi per trasferta”del progetto GREENLAND istituito con DGR n. 520/2020;

• con successivo atto saranno impegnate le risorse sul capitolo di che trattasi;

• Di  provvedere  alla  pubblicazione  del  provvedimento  sul  BURC  ai  sensi  della  legge 

regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del regolamento UE 2016/679;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MAYERA' NICOLA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
NICOLAI MAURIZIO
(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 74/2022 
DIPARTIMENTO  PROGRAMMAZIONE  UNITARIA  SETTORE  6  - 
PROGRAMMAZIONE,  PROGETTI  STRATEGICI,  COORDINAMENTO  DEI 
PROGRAMMI, DEI PROGETTI DI SISTEMA SPECIALI. 

OGGETTO:  PROGETTO  GREEN  SKILLS  FOR  A  SUSTENAIBLE  DEVELOPMENT 
"GREENLAND".  CUP:  29J20001140006.  AUTORIZZAZIONE  MISSIONE 
ALL'ESTERO  DOTT.  NICOLA  MAYERA'  MATRICOLA  518400  PER  LA 
PARTECIPAZIONE  ALL'EVENTO  PROGETTUALE  MID  TERM  EVENT  CHE  SI 
TERRA' AD AMMAN (GIORDANIA) DAL 17 AL 19 MAGGIO 2022.

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 10/05/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 74/2022 
DIPARTIMENTO  PROGRAMMAZIONE  UNITARIA  SETTORE  6  - 
PROGRAMMAZIONE,  PROGETTI  STRATEGICI,  COORDINAMENTO  DEI 
PROGRAMMI, DEI PROGETTI DI SISTEMA SPECIALI. 

OGGETTO:  PROGETTO  GREEN  SKILLS  FOR  A  SUSTENAIBLE  DEVELOPMENT 
"GREENLAND".  CUP:  29J20001140006.  AUTORIZZAZIONE  MISSIONE 
ALL'ESTERO  DOTT.  NICOLA  MAYERA'  MATRICOLA  518400  PER  LA 
PARTECIPAZIONE  ALL'EVENTO  PROGETTUALE  MID  TERM  EVENT  CHE  SI 
TERRA' AD AMMAN (GIORDANIA) DAL 17 AL 19 MAGGIO 2022.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 12/05/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


